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1. INTRODUCTION

Fish pond systems are unique man-made aquatic ecosystems of the Czech landscape.
They represent an important and the most frequent type of stagnant water bodies in the
Czech Republic. Most of them are several hundred years old, and they look like natural
small shallow lakes. In spite of that, fish ponds represent managed aquatic ecosystems, in
which water level, fish stocks, and nutrient input are under human control (Kořínek et al.,
1987).
Substantial changes in agricultural management implemented in the previous century,
had a profound effect on the individual biotopes, as well as on the entire landscape
function. This process can be characterised as intensification of land production use. Fish
ponds, as an important part of the hydrologic system of the surface waters in the Czech
Republic, naturally integrate all impacts of human management activities in their
catchment areas. Current fishery management of fish ponds significantly influences the
quality of surface waters and the overall hydrological regime. In fish pond regions, such as
in the Třeboň basin, fish ponds play one of the key ecological functions (Pechar et al.,
2002).

Since the Middle Ages, fish ponds have been created as multi-purpose water bodies.
Their hydrologic functions and retention use for watermills and iron-mills were equally
important as fish breeding. The total fish pond area in Bohemia and Moravia reached
180,000 ha by the end of the 16th century (Šusta, 1898). At present, there are
approximately 25,000 fish ponds in the Czech Republic (with their total area of about
53,000 ha) and the number of new or restored fish ponds is still growing every year (Květ
et al., 2002). According to the Water Framework Directive (WFD 2000/60/EC), fish ponds
exceeding the area of 50 ha are considered independent water bodies. The majority of the
ponds are much smaller. However, they are integral parts of fish pond systems and in some
regions, they can comprise a significant share of the total area. For example, in the Třeboň
region, the water area of fish ponds constitutes approximately 10 % of the total area
(Třeboň Protected Landscape Area covers the area of 700 km2). In these regions, fish
ponds have a strong impact on the climate of the region and they dramatically influence the
hydrology and the hydrochemical regime of surface waters. Presently, their main function
is fish breeding, and a rational management is the fundamental precondition of their

oncentrations cause excessive growth

and water quality. Water quality itself significantly influences all

existence (Janda et al., 1996). Fish breeding is based on the utilization of fish pond
ecosystem production. Production potential has been systematically and artificially
expanded by various management measures since the beginning of the 20th century. The
current intensive fish-production practices (fertilising, fish feeding), together with
influences from the fish pond catchments (agriculture, pollution and nutrient inputs),
significant accelerated eutrophication. High nutrient c
of algae and cyanophytes biomass, which is associated with extreme fluctuations of pH and
oxygen concentration. All these are clear symptoms of highly advanced eutrophication and
disturbance of fish pond ecosystems (Janda et al., 1996; Pechar et al., 2002).

Sustainable fish pond management is expected to ensure stabilization or even
improvement in water quality. This requires the understanding of long-term changes in fish
pond ecosystem
components of the fish pond ecosystems. But it is the structure of the plankton, and
particularly the development of planktonic cyanophytes and algae, that impact on the
important parameters of the fish pond water quality.
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 For the fish pond ecosystem quality assessment, information on species and size
composition of zooplankton is substantial. From the fishing and water management points
of view, the main group is large Daphnia species. These act as effective phytoplankton
filter-feeders. At the same time, they are an important fish food. Therefore, they serve as a
link enabling the transfer of energy and nutrients between primary production and final
fish production.

Current high levels of eutrophication combined with high fish stock densities have a
significant influence over zooplankton community structure. The zooplankton consists
mainly of small species such as nauplii, cyclopoid copepods, rotifers and small species of
Cladocera (species of low filtration efficiency). On the other hand, a high level of
utrophication leads to excessive primary production of phytoplankton (frequently with the

ffectively used by zooplankton. It can
roduction in the food chain is low and

the

Ov
Fish ponds, however, have undergone a number of changes over this period which
enh
fishing

1. ooplankton in the fish
ponds of Třeboň and Blatná-Lnáře regions and, subsequently, to compare these two
regions.

2. To analyse interrelations of phytoplankton, zooplankton and fish stock, to
characterise the effect of basic trophic parameters on zooplankton communities
forming under eutrophic and hypertrophic conditions.

3. To assess the role of top-down and bottom-up regulations in relation to final fish
production in the conditions of high level of eutrophication.

e
dominance of inedible cyanophytes) which is not e
be suppose that the use of such enormous primary p

efficiency of the whole fish pond ecosystem functioning decreases.

er the past decades, insufficient attention has been paid to fish pond ecosystems.

anced the attractiveness of these areas for recreation, aquculture, watersports, sport
etc.

The objectives of this dissertation thesis were:

To describe the current species and size composition of z
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2. LITERATURE REVIEW

2.1. The Return to a Darwinian Ecology of Plankton

Current concepts of shallow lake and fish pond functions draw largely on the
comparison of current status and seasonal dynamics of various reservoirs. To understand
the changes that a reservoir undergoes, it is crucial to focus on the mechanisms and
processes taking place in plankton community (Scheffer, 1998).
General ecology describes various issues of plankton ecology (e.g. Odum, 1977;
Strong et al., 1983; Begon et al., 1990). Therefore, understanding plankton as such will
enable us to treat this community as a model for other types of ecological communities.

There are lots of articles describing relations and seasonal changes in species
composition of phytoplankton and zooplankton abound in the literature (e.g. Hammer and
Sawchyn, 1968; Allan, 1973; DeMott, 1983; Krieger and Klarer, 1991; Nygaard, 1996;
Noges et al., 1998; Link et al., 2004; Havel and Pattinson, 2004; Padisák, 2005; Abrantes,
2006). Unfortunately, most of them are only descriptive. Even though the seasonal

leasonian point of view is quite common in phytoplankton ecology and

ever received wide acceptance (Symoens et al., 1988).

theprevious ones, or consequences of the regular seasonal change in external forcing

variability of plankton in different reservoirs may follow quite a recurrent scenario,
comparison of individual water bodies can be sometimes problematic (Sommer, 1989).
Some authors draw a pessimistic conclusion and consider the understanding of the
mechanisms of changes as an insoluble problem (Harris, 1986). Nevertheless, other authors
maintain still an optimistic idea, and draw on traditional approaches of theoretical and
experimental research (e.g. Reynolds, 2000; Reynolds et al., 2000; Scheffer et al., 2003;
Kerfoot et al., 2004; Lampert, 2006; Sass et al., 2006; Sommer et al., 2006; Carpenter et
al., 2008; Scheffer et al., 2008).

The superorganism concept (Clements, 1916), views the ecosystems as an organism
of higher order and therefore defines a succession as an ontogenesis of this superorganism
(self-organization of an ecosystem, Margalef, 1978). The individualistic concept (Gleason,
1927) assumes populations to respond independently to an external, physical, and chemical
environment. The G
quite rare in zooplankton ecology (Sommer, 1989). The third concept of ecosystems and
community organization is centred around the nutrition needed for survival and
reproduction. This concept implies competition between organisms for common resources
(Strong et al., 1983; Begon et al., 1990). Interactions between populations are therefore
primarily negative (competition, predation, parasitism), with symbiosis as a very rare
phenomenon. The concept of negative interactions is already present in the third chapter of
Darwin’s Origin of Species. In ecology, this approach is sometimes called Darwinian
(Sommer, 1989).

While succession theories for terrestrial habitats date back as early as the beginning of
the last century (Clements, 1916; Gleason, 1917, 1927), similar theories concerning
plankton have been missing for a long time. The few attempts (e.g. Pankin, 1945) to
classify algal associations have n
The first general concept of plankton succession, the so-called Plankton Ecology Group
(PEG) Model, was developed during the 1980s (Sommer et al., 1986). The PEG-model
describes a model sequence of 24 steps of seasonal changes in phytoplankton and
zooplankton in an idealized lake. The steps are either inevitable consequences of
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factors. For each step a mechanistic explanation is provided. This ‘classical’ theory of
plankton succession has undergone many changes since then (Pickett and McDonnell,

s are

servation and theory contradict each other.

ng peak of phytoplankton biomass but are much reduced during the remainder of

ns often show symptoms of strong food limitation. They

1989; Czárán and Bartha, 1992).

Debates over the role of competition in natural communities often assume clear
alternatives. The first one, based on Lotka Volterra model, presumes that population
equally food-limited (equilibrium model, Schoener, 1982). The second model emphasizes
the role of changing conditions in stabilizing species’ co-existence (non-equilibrium
model, Chesson and Case, 1986; DeAngelis and Waterhouse, 1987).

Natural shallow lakes can be very rich in plankton species. Many of the species are
rather unpredictable in their appearance and abundance; others are more predictable, but
still very rare compared to the densities of the few dominant species (Padisák, 1992).

The Competitive Exclusion Theory (Hardin, 1960) predicts that only as many species
can coexist as there are limiting factors. Ob

[…]

L
occurrence of D. pulicaria prevailed in spring, when this species was recorded at
24 – 33 % of the sites. The occurrence of Daphnia longispina and D.magna was
scarcer. Daphnia cucullata, Daphnia ambiqua and D.parvula were, with few
exceptions, relatively rare, and mostly occurred in the summ

9. The proportion of individual size classes was primarily affected by the occurrence
of the main taxonomic groups.

zooplankton; 17 – 36 % of zooplankton belonged into the size class 0.3 – 0.7 mm
and 9 – 17 % of zooplankton was found within the 0.7 – 1.5 mm size class. The
class over

the two-year cycle management is still practised and this system enables

biomass is lower. However, the species composition of both regions was similar
and adequate for sites with intensive fishery m

11. The biomass of the fish stock proved to be the key factor of zooplankton

biomass has the strongest effect on the species composition of Cladocera with
Daphnia pulicaria being the most sensitive specie
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Ceriodaphnia and Daphnia cucullata reached their maximum frequency of the
occurrence with the fish stocks between 500 – 700 kg.ha-1. Bosmina longirostris,
Daphnia parvula, and Daphnia ambiqua were th

-1
e last cladocerans occurring at

the fish stocks over 1,200 kg.ha . Cyclopidae were most frequent with the fish

ish stock biomass higher than
900 kg.ha . Copepoda nauplii reached their highest frequency (40 %) at the

12.

dicator. Therefore Daphnia
index is usuable for evaluation of the influence of zooplankton on phytoplankton.

13. In spring, the plankton structure corresponded with the generally accepted

principles of top-down regulation at most observed sites. Situations which did not
corespond to the classical concept of top-down regulation occurred mostly in

time, high fish
stocks were not able to eliminate the development of large Daphnia. The

s. At the same time,
the Třeboň sites displayed a higher frequency of situations (Třeboň – 31 %,

nsisted mainly of single-filamentous
(Anabaena, Aphanizomenon, Planktothrix) or small-colonial (Microcystis)

15.

en the average individual weight of
rear carp was higher than 1.8 kg. These situations mostly involved intensive

16. e frequent occurrence of situation when

the top-down regulation is inefficient restrains the natural growth increment

stock biomass between 1.300 and 1.500 kg.ha-1. The family Calanoida reached
their maximum frequency of the occurrence with the lowest fish stock biomass.
They were not recorded under the conditions of f

-1

highest fish stock biomass (more than 1.600 kg.ha-1).

Daphnia index (DI) derived from frequency of genus Daphnia and average
Daphnia body length was suggested as quantitative in

summer and the last summer periods. This involved cases when a relatively high
frequency of large Daphnia (Daphnia >1.0mm mean length) was not able to
eliminate the development of phytoplankton and, at the same

situations when large Daphnia were not able to reduce the development of
phytoplankton were more common in the fish ponds of the Třeboň region. This
phenomenon occurred at 18 % of the sites. On the other hand, in the Blatná-Lnáře
fish ponds, this phenomenon occurred only at 6 % of the site

Blatná-Lnáře – 6 % in summer and late summer period) when high fish stocks
were not able to eliminate large Daphnia.

14. The situations where large Daphnia were not able to eliminate phytoplankton
occurred particularly when phytoplankton co

cyanobacteria species, i.e. forms hardly usable by herbivorous zooplankton.

More than one half of the cases when high fish stocks were not able to eliminate
large Daphnia occurred under conditions wh

supplementary feeding of the fish stock when the feeding production exceeded
the natural productivity severalfold.

The results further suggest that the mor

increase of fish and thus adds to the requirements on intensified supplementary
feeding. Subsequently, the economic costs of carp culture grow.
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SUMM

Czech la
inevitabl
they look lakes. In spite of that, fish ponds represent a managed
quatic ecosystem in which water level, fish stocks, and nutrient input are under human

diversity

e 1930s on has usually been enhanced by liming and fertilisation of the fish

common practice. Fish production increased from
00 kg.ha the 1930s to the 1980s (Pechar et al.,

efficiency
rent

result in
ain sym ent of phytoplankton, summer

zooplank
toplan all
cies of Cladocera and rotifers has been observed. This species are not so effective filter-

quantitie
biomass of phytoplankton (m orms of cyanobacteria). This type

ARY

Fish pond systems represent unique and important water man-made ecosystems in the
ndscape. Fish production is their main function and rational management is an
e condition for their existence. Most of them are several hundred years old and
like small natural shallow

a
control. In spite of the fact, they have nature-close character often with a great biological

.

The first attempts to increase intentionally the nutrient status of the nutrient poor fish
ponds with organic manure and inorganic fertilisers were described by Šusta (1898). Since

fish productith
ponds together with fish feeding introduced at the and of the 19th century. Since the 1950s,
the use of artificial feed such as grain and fish pelleds has become a more intensive and

a value of 50-100 kg.ha-1 to more than
-15 during the period of intensification from

2002). This rapid increase in fish production occurred in the period when high
f energy transfer through the food web was observed (Kořínek et al., 1987). Curo

intensive fish production practices have an important impact on both the structure and
dynamics of the aquatic ecosystem. High nutrient loads, especially in the form of manure,

an increased eutrophication level, ultimately reaching a state of hypertrophy. The
ptoms of this stage are the massive developmm

cyanobacterial blooms and large fluctuations in oxygen concentration and pH. A tenfold
increase in fish stocks in the last 50 years has changed species and size composition of

ton comunities. A shift from the dominance of large Daphnia species (effective
kton filter-feeders) to the small individuals such as nauplii, copepodites, smphy

esp
feeders and therefore high primary production is not utilised at higher levels of the food
chain. On the other hand, we can record situations, when high fish stock biomass and high

s of large daphnias (Daphnia >1.0mm mean length) occur together with high
ostly consisting of inedible f

of plankton structure does not fit the concept of top-down regulation. Occurrence of these
situations is another example of certain instability of current fish pond ecosystems.
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