Prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc,
děkan fakulty

28.4.2009

Vyjádření pracoviště (Laboratoř aplikované ekologie) k žádosti o obhajobu disertační práce
Ing. Jana Potužáka a posudek školitele

Vážený pane děkane,

na základě řádného splnění všech podmínek, podle Opatření děkana k zajištění studia v doktorském studijním programu, doporučuji přijmout disertační práci Ing. Jana Potužáka „Plankton a trofické vztahy v hypertrofních rybnících“ k obhajobě.

Ing. Jan Potužák se během svého studia aktivně zapojil do odborné činnosti i pedagogické aktivity a byl platným členem kolektivu, který řešil výzkumnou problematiku v rámci dílčího úkolu VO1 výzkumného záměru MSM 6007665806. Dokázal, že je schopen efektivně organizovat vlastní práci, zpracovat novým způsobem již dříve získaná data a samostatně získávat nové poznatky. Jeho práce zaměřená na problematiku eutrofizace povrchových vod dobře navazuje na vědeckovýzkumnou činnost Laboratoře a výsledky budou zahrnuty do připravovaných publikací.

Disertační práce Ing. Jana Potužáka, představuje výsledek mimořádného úsilí a systematické práce, která započala již během bakalářského a magisterského studia. Svědčí o tom rozsah práce a především velké množství zpracovaného vlastního materiálu a dat. Ekologické studium procesů eutrofizace a úloha zooplanktonu v rybníčních biocenózách představuje úkol pro celý tým pracovníků. Toto zázemí Ing. Potužákovi poskytovala jak LAE, tak spolupráce s ústavu AV ČR v Třeboni (Botanický ústav a později Ústav systémové biologie a ekologie) a spolupráce se společností ENKI o.p.s. Ing. Potužák prokázal schopnost týmové práce, a to jak schopností kooperovat, tak vlastním přínosem během vlastní terénní práce a iniciativou při zpracování dat. Výsledky, které shromáždil a které dobře prezentuje ve své disertační práci, představují významný příspěvek k dlouholetému výzkumu rybníků. V práci jsou dobře propojeny aspekty základního výzkumu v oblasti ekologie planktonu s aspekty aplikované ekologie. Ing. Potužák zahrnuje do své práce jako klíčový faktor současnou rybářskou praxi. Stejně tak se zamýšlí nad možnými praktickými důsledky, které vyplývají se současného stavu rybníčních biocenóz. Práce tak má potenciál, aby její výsledky byly publikovány ve vědeckých časopisech na mezinárodní úrovni a zároveň přispěly k řešení aktuálních praktických problémů našeho rybníčního rybářství.

Disertační práci doporučuji k obhajobě.

*doc. RNDr. Libor Pechar, CSc.
vedoucí LAE a školitel*